petimus a te etiam, atque etiam, ac in visceribus Christi rogamus, ut totus in hoc incumbas, id mediteris, id cures, ut quotidie mutuus amor inter vos augeatur, et novis semper officiis charitatis, et benevolentiae foveatur.....Interea nostra tibi Apostolica benedictione cum omni cordis affectu benedicimus. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris XV. Calendas Aprilis MDCVI. Pontificatus Nostri Anno Primo.

Petrus Stroza.

Ex autogr. Regesto Brevium ad Principes viros Pauli P: P. V. an. 1. epist 481.

LXXVI.

An. 1606. Pauli P. V brevia quaedam ad Demetrium M. Duci Moscoviae sibi nomen afferentem, ad Marinam ejus conjugem, ejus sacerorum Palatinum Sandomiriae et Bernardum Card. Maciejovium.

Pauli V. Breve Demetrio M. Duci Moschorum. Dilectissimo filio nobili viro Demetrio magno Moschoviae Duci.

Dilectissime fili nobilis vir salutem et Apostolicam benedictionem.

Quae sunt a Deo bonorum omnium autore in tuam Celsitudinem singularia collata beneficia, ea verisimile est ad contemplandam praedicandamque divinae bonitatis gratiam te indies excitare, atque inflammare magis magisque. A Domino certe factum est istud et est mirabile in oculis nostris, et memorabile in universa terra; nostrique cum id evenerit initio Ponti-

Того же Напы письмо къ Лжедмитрю, къ Маринъ, къ Воеводѣ Семёновскому и къ Кардиналу Мазионскому.

ficatus, tanto perfundimur gaudio spirituali, ut ex divina gratia quem tu fructum percipis, in nos id redundet maximè, tecumque una debitas Deo agamus gratias, quod tuos tibi, quod per te tuis pacem restituit et tranquillitatem. Frequens est nobis sermo de te Fili dilectissime, frequentissima de tua pietate cogitatio. Atque dum paterno inquirimus studio, quantum tua Celsitudo Ecclesiae Dei possit prodesse, et quam latum habeas campum, in quo Christiana tua excurrat prudentia, in nostras incidentur manus, ad Clementem praedecessorem nostrum felicis recordationis, quas tu Samborii

dedisti litteras quarum argumentum, cùm summam tuam erga S. hanc Sedem imprimis redoleat observantiam, incredibile est, quām nos eaēdem recreaverint, et paternae nostrae in te charitatis viscera pertentaverint omnia. His ipsis litteris, quia tu Christi Vicario pollicebaris, ad fidem catholicam tuis in locis amplificandam quae opus essent, omnemque affirmabas daturum te operam, ut tibi subjectis populis debitam Sedi Apostolicae instillares obedientiam, idcirco et mercedem, quam poposceras, acceperisti in terris, aviti scilicet et paterni imperii solium, et in coelo majora multò tibi reservata sunt praemia. Tu modo quae receperisti si praestiteris fortiter, quod vix fieri posse existimaverat tua Celsitudo, ut exiguis copiis cum validissimo configeres hoste, victorque evaderes, facile factu expertus es, Deo Duce, cui non est difficile in paucis vincere. Dei igitur Omnipotentis auxilio, aggredere nunc quò-

que praesenti animo, quae tuis populis futura An. 1606. sunt salutaria. Dabit illis Deus cor docile, ut te audiant, et tuae ultro ut pareant voluntati, tuisque idem piis conatibus aderit in fortitudine brachii sui. Operi in Christo inchoato citò impones fastigium; adjutores certè fautoresque ex tuis habebis quam plurimos, qui divina favente gratia, tuo adducti exemplo, tuo nutu in S. Romanae Ecclesiae communis matris gregium accurrent palam, atque in unitate spiritus, nobiscum una, uno ore Deum honorificabunt. Et accepti beneficii et promissionis tuae memorem te planè fore confidimus. Verùm tu quae piè cogitas, exequere naviter, et nostra, quam tibi nunc impartimur, ad verae immortalitatis gloriā contendere Apostolica benedictione. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die XI Februarii MDCVI. Pontificatus nostri anno Primo.

Eiusdem ad Eundem.

Optatissimi nuntii cum ad nos afferrentur undique, de rebus a tua Serenitate praeclare gestis, de tua in S. hanc Sedem observantia, de studio, quo tu flagras, Christianae juvandae rei, tanto litterarum tuarum tenebamur desiderio, ut Andream Lavitium e Societate Iesu ad nos tuo properantem mandato, hominem non indiligentem, negligentiae penè accusaremus. Mora omnis molesta, cum quid expetitur maximè. Verùm dum computamus dies, et tanquam e sublimi loco aliquo ejus adventum speculamur, eccè subitò nunciatur venisse. Intromissus illico, jussus illico reddere litteras et dicere; reddidit, dixit de te digna, et nisi quod non simul omnia, ut cupiebamus. Tam magnam cepimus ex ejus sermone voluptatem, ut prae gaudio tenere lacrymas non potuerimus.

Hist R Mon. T. II.

Tantam certè Sedi Apostolicae faciem accessionem arbitramur, istis in locis prudenter ac fortiter te imperante, quanta esse potest maxima. Benedictus Deus et Pater Domini postri Iesu Christi qui consolatur nos in omni tribulatione nostra. Tibi Fili dilectissime quid non adversi antehac accidit? Tuae pueritiae factae insidia, paterno avitōqne ejectus es solio, intra aliena praesidia coactus venire, ut vita et communi spiritu tutò fruerere. Verùm unde tibi extreum exitium erat pertimescendum, inde tua duxit initium gloria atque amplitudo, et quae domi forsitan atque in otio ad tuorum populorum salutem perquām necessaria didicisses nunquam, ea externo in regno summoque in negotio didicisti. Dei haec admiranda sunt opera a Dei Genitricis patrocinio, cui te

An. 1606. dicasti totum, et in cujus tutela quandiu fueris regnabis tutissimus, singularia sunt haec beneficia. Ad ea vero si mentis aciem intendimus, cum Apostolo exclamare necesse est: O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viae ejus! Firma ac stabilis divino auxilio cum sibi tibi jam parta quies, eamque incredibilis quaedam sequatur admiratio, quod te omnes virtute caeteris praestare existimant ad veram felicitatem adipiscendam, illud tibi nunc restat denique, ut tua Serenitas in iis operetur, quae a Deo accepisti talenta, et Domino offeras, quod fueris superlucratus. Campum habes latissimum, in quo plantes, seras, metas; in quo Christianae pietatis fontes diducas quaquaversum; in quo exstruas aedificia, quorum fastigia pertingant ad coelum. Ut igitur opportunitate loci, atque in eo ipso, quasi alter Constantinus, Romanam primus firma Ecclesiam. Primus liberalibus juventutem imbue disciplinis, atque ad omne Christiani officii munus instrue tui imitatione; primus reservatum tibi a Deo munus tui ornandi Imperii agnosce, primus exple. Una est fides Catholica,

una sit toto orbe terrarum Catholicorum consensio; una haec nos inter nos, maximo licet locorum intervallo disjunctos arctissimo conjungat vinculo charitatis. Paterni affectus nostri intimos tibi sensus aperimus; tu patere tuis eos imis haerere in visceribus. et quia apud tuos tantundem potes, quantum vis, jube, impera. Christi in terris vicarii veri pastoris vocem tui audiant omnes. Lavitium ad tuam remittimus Serenitatem, inviti volentem, ac ni poposcisses, haud facile dimittebamus: usque eò hominis colloquio et pietate delectamur. Verùm ea lege revertitur, ut nos invisat et quām primum. Is a nobis habet multa, quae tibi exponat nostro nomine, sed haec imprimis aurea, nempe, ne tu te ac tua credas haereticis, neve a prudentum piorumve consilio discedas unquam. Ei igitur fidem habebis, cui, quo isti tibi in posterum charior, munus ingens dedimus ad te perferendum, nostram scilicet Apostolicam benedictionem. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die X. Aprilis MDCVI. Pontificatus nostri Anno primo

Eiusdem Marinae Demetrii Conjugi.

Dilectissimae in Xto Filiae nobili mulieri Marinae Magnae Ducissae Moschoviae.

Dilectissima in Christo filia nobilis mulier salutem et Apostolicam benedictionem. Crebras paterni amoris nostri Serenitati tuae dabimus in posterum significationes; crebris te, velut novellam plantam in Domini vinea ista collocatam, irrigabimus benedictionibus, ut fructu quotannis aucta feliciore, fiat sicut vitis abundans in lateribus domus tuae. Sis igitur a Domino benicta filia, sint qui nascentur ex te filii benicti, quando quidem tales speramus fore, quales et Sancta mater Ecclesia expetit,

et parentum pietas pollicetur; hoc est, ad Christianam fidem propagandam propensissimos. Atqui optimi parentis cum sit, quos procreaverit atque eduxerit, eos non in gremio et blanditiis, sed in disciplina et pietate educare; a teneris quippe si quis puerum imbuat iis opinionibus, quae insitum a nativa indole studium colendae religionis excitare atque inflammare solent, aetate paululum progressus, ad eam ipsam amplificandam miro quodam modo exardescit. Te filia in Christo dilectissima hortamur, ut quanam ratione sint liberi educandi, monentem Apostolum audias; filios vestros educate in

disciplina et correptione Domini. Quo de tuam Serenitatem ex officiis nostri munere admoneamus in praesentia hoc unum est, tu paternis nostris cohortationibus aures libens praebet, et Andreae Lavitio, hasce litteras qui tibi reddet, fidem habe. Intimum patrii nostri erga te animi sensum, cum sis is cumulatè explicaturus, eumque, ejusque toti orbi terrarum utilem So-

cietatem tantum dilige nostra causa, quantum An. 1606. nos te amamus in Domino, hoc est summè, et nostra, quam is tibi impartietur, Christianam tuam pietatem firma atque auge Apostolica benedictione. Datum Romae apud S. Petrum X. Aprilis MDCVI. Pontificatus nostri anno primo.

Ejusdem Palatino Sandomiriensi.

Redeunti in Moschoviam Andreae Lavitio e Societate Iesu hasce dedimus litteras ad tuam nobilitatem perferendas, simulqùe mandavimus, ut quanta simus paterna benevolentia complexi et te, et tuos, tibi plane confirmaret. Catholicae religionis in Moschovia propagandae in tuae nobilitatis pietate spes nostra sita est maximè, tuoqùe ad id consilio auxilioqùe indigemus. Tua certè interest, Potentissimum Principem generum tuum Demetrium ejusque populos retinere in officio et obsequio erga Sacram Romanam Ecclesiam, atque obedientia. Etenim ubi eorum animi semel imbuli fuerint disciplina, ut sunt dociles, et nullis adhuc haereticorum erroribus depravati, certatim qnisque,

Deo favente, in Catholicae Ecclesiae gremium sese recipiet, et pietatis aucto studio, ad pristinam observantiam erga principem recentem, quandam adjicet venerationem. De his quanta cum sollicitudine cogitemus, exponet tibi idem Lavitius, cuius opera si volueris uti, reipsa intelligas, publicis illum rationibus fore non inutilem. Tuae nobilitati suggerat Deus, quae sunt publicae utilitati profutura, et quam nos tibi nunc impartimur benedictionem, sua idem firmat ratamqùe habeat benedictione Sanctissima. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris Die X. Aprilis MDCVI. Pontificatus nostri anno primo.

Ejusdem Bernardo Card. Maciejovio.

Dilecto filio nostro Bernardo Sacrae Romanae Ecclesiae Cardinali Cracoviensi nuncupato.

Quanta nos Christiana voluptate afficerit Andreae Lavitii ad nos adventus, ex ejus tu sermone conjicies, cum ipsum paternae nostrae erga Magnum Moschoviae Ducem benevolentiae voluerimus esse, speremusque testem forcipuletissimum. De Principis Demetrii pietate tam multa certè is nobis pollicitus est, ut in spem magnam venerimus, facilè posse consici, favente Deo, quod optamus tantopere;

nempe ut Mosci tandem aliquando Sanctam Romanam Ecclesiam communem matrem agnoscant colantqùe, et nobiscum usà mutuo charitatis vinculo conjungantur. In eo verò cum tua imprimis authoritas profutura sit plurimùm, te hortamur, ut eidem Lavitio, qui nostras hasce litteras tibi reddet, ea suggeras, quae publicae causae possunt prodesse maximè, eiqùe negotio tuam accomodes operam, ad Catholicam religionem illis in locis propagandam. Tua id erit pictate dignum, tuusque conatus iste prae-